Contingit itaque non ex quacumque parte carnis 47.
 generari ignem et aquam. Sed quemadmodum
 ex cera generatur utique ex hac quidem parte spe-
 ra: pyramida autem ex aliqua alia. Sed contin-
 gebat ex alterutro alterutrum generari. **H**ec qui-
 dem igitur hoc generantur modo ex carne: ex quo

De generatione et corrup.

libet ambo. Eis autē qui illomodo dicunt non contingit: s; vt ex pariete lapis ⁊ lateres: alterutrus ex alio loco ⁊ parte.

48. ¶ Similiter autem ⁊ facientibus vnam eorum materiam habet aliquam questionem quomodo erit aliquid ex ambobus. Verbi gratia ex calido ⁊ frigido: aut ex igne ⁊ aqua. Si enī est caro ex ambobus: ⁊ neutrum eorū. Neq; rursus compositio saluatorū: quid relinquitur nisi materiaz esse quod ex illis. Alterius enī corruptio: aut alterum facit: aut materiam.

¶ Postq; p̄hs determinauit de generatione elementoz hic determinat de generatione compositoz ex elemētis. ⁊ circa hoc duo facit. p̄mo determinat de generatione compositoz ex elemētis. sc̄do ostēdit q̄ ad generationē mixtionis elemēta concurrūt in omnia mixta corpora. ¶ Circa p̄mū duo facit. p̄mo arguit ad ostendendū q̄ nō possit esse veri⁹ modus generationis mixtoz. sc̄do determinat veritatem ibi. (Quapropter quādo.) Circa p̄mū considerandus est q̄ sicut supra patuit duplex est opinio de elemētis. quedā est vera. sc; q̄ elemēta ex quibus sunt corpora constituta habēt aliquid cōmune: qd̄ est vna materia. Similiter necesse est dicere q̄. s. elemēta trāsmutantē adinuicē necesse est q̄ habeāt vnā cōmunez materiā: que dicitur vna ab vnitae potētie que est in ea: ⁊ est potētia ad formā: cui; semp̄ habeat potētiā ad omnes formas elemētoz: necesse est ipsaz compleri per successionē motus in omnes formas: ⁊ sic necesse est q̄ de vna forma ad aliam trāsmutetur ⁊ hāc opinio p̄mo ponit. Secūda opinio fuit Emped. qui dixit elemēta esse intrāsmutabilia ⁊ hanc innuit ibi. (Quicūq; n.) Et diuiditur in quattuor partes. in p̄ma ostendit q̄ s̄m opinionē Empedoclis nō potest dari verus modus generationis mixtoz. dicit. n. q̄ qdā sunt qui dicunt elemēta nō adinuicem generari. illi etiā nō dicunt q̄ vnūq; elemētū fiat ex qualibet parte corporis mixti: sed dicūt q̄ elemēta fiūt ex corpore sicut lapides ⁊ lateres ex pariete: sed hoc est icōueniēs. ¶ Non enī possunt dicere quomō ex elemētis sic compositis nō vere mixtis sint carnes ⁊ ossa ⁊ vnūquodq; alioz corporoz mixtoz. ¶ Si enī componantē ⁊ cōgregentur elemēta i vnū remanētibus formis ⁊ operibus suis: sic ignis in vna parte cōpositi erit adurens: ⁊ aqua fluēs: terra icōtinua: aer expirās. s̄l̄ ignis nō ligatus euolabit sursum terra aut descendet deorsus: ⁊ sic nunq; constabit vt faciat ossa ⁊ carnes ⁊ h̄. ¶ Sc̄do ibi (Vabz aut qd̄ dicit qōnē) ostēdit q̄ etiā s̄m opinionē est dubiū quomō ex elemētis generent̄ composita. d. q̄ l; p̄ma opinio sit vera que dicit elemēta in alterutrū trāsmutari. tamē s̄m ipsaz est dubiū quomō ex elemētis pōt generari aliquid. preter ipsa elemēta enī adinuicē generant̄ sicut aqua ex igne ⁊ ex aq̄ ignis: ⁊ similiter est de alijs: ⁊ hoc ideo q; h; vnū cōe subm vt dictū est: s; ēt ex eis gnatur caro ⁊ medula ⁊ alia mixta corpora: sed quomō fiat hoz generatio adhuc est dubiū. ¶ Tertius ibi. (Illis quidē enī.) Redit iterum super secundā questionē vt melius ostēdat quomō ex ipa non pōt dari verus modus generatiōis. d. q̄ illi qui dicūt: sic Emp. dicit. nō possunt assignare modū quomō corpora mixta cōponant̄ ex elemētis. necesse est. n. s̄m eos q̄ cōpositio elemētoz sit quedā mixtura talis qualis est mixtura lapidis in pariete. dicūt enī q̄ elemēta saluantur in mixto s̄m formas substantiales ⁊ actus suos: ⁊ talis cōpositio est s̄m partes minimas: qd̄ est icōueniēs: q; qd̄ vni est mixtus. puta male videnti: qui non discernit iter partem ⁊ partem. alte-

ri. s. bene videnti videbitur nō esse mixtus: ⁊ sic idem esset mixtū ⁊ nō mixtus. Adhuc etiā sequitur aliud icōueniēs q; s; istos nō ex quacūq; parte carnis generabit̄ quodlibz elemētū: sed ex vna parte vnus ⁊ ex alia parte aliud sicut si ex vna parte cere fiat sphaera: ex alia parte fiat figura pyramidalis. hoc autē patet esse falsus per ea q̄ dicta sunt supra capitulo de mixtione. sed sicut in vnaquaq; parte cere pōt quelibet figura formari: ita ex qualibz parte mixti per resolutionē potest quodlibz elemētū generari. hec ergo ambo elemēta. sc; ignis ⁊ terra ⁊ etiā alia generantur ex qualibet carne: idest ex qualibet parte carnis: sed illi qui dicūt sicut Emped. scilicet elemēta esse intrāsmutabilia non possunt hoc dicere: sed sicut ex diuersis partib; ⁊ locis ipsius parietis tolluntur diuersi lapides: ita ex diuersis partibus ⁊ locis ipsius mixti diuersa elemēta oportet eos dicere generari: ita q̄ ignis ab vno loco ⁊ parte ⁊ aer ex alia. ¶ Quarto ibi. (Similiter autem facientibus.) ¶ Opponit contra ipsam opinionem dicens: q̄ etiam ponentibus elemēta habere vnam materiam ⁊ esse trāsmutabilia sequuntur icōuenientia: si dicatur aliquid generari ex elemētis. habet enī questionem ⁊ dubiū quomodo generabitur aliquid ex ambobus: sicut ex calido et frigido aut ex igne ⁊ aqua. Si enim caro est ex ambobus ⁊ neutrum eorum est ipsa caro: nec etiā saluantur ipa elemēta: quia aliter nō esset mixtio: relinquitur nisi materia: qd̄ est impossibile. si autem remaneat alterum: ⁊ alterum corrupatur. tunc est corruptio vnus ⁊ generatio alteri: quia corrupto vno aut generatur alterū aut remanet pura materia. quomodo ergo fiat ex eis gnō dubiū est. ¶ Deinde cui; dicit.

¶ Quapropter ⁊ quoniā est ⁊ magis ⁊ minus calidum ⁊ frigidus: quando quidem est simpliciter alterum actu: potētia alterum erit. Quādo autem non omnino. Sed vt quidem ens calidum: ⁊ frigidum: vt autem frigidum calidus. Quia que miscentur corrupunt intētionē adinuicē. Tunc neq; materia erit: neq; illoz cōtrariorū alterutrū actu simpliciter: sed mediuz. ¶ Secūdam id vero quod est potētia magis calidum: aut frigidum: vel contrarie alterutrū: s̄m hanc rationem: ⁊ ratione dupliciter calidū potētia q̄ frigidum. vel tripliciter: vel s̄m alii talem modum. Erunt vtiq; mixta alia ex cōtrarijs: aut ex elementis. ¶ Et alia elemēta ex illis potētia qualiter entibus. Non ita vero vt materia: sed secundum predictum modum. Et erit ita quidē mixtio. Illo vero modo materia s̄m q̄ generatur.

¶ Determinat veritatem. ⁊ circa hoc duo facit. primo ostēdit modū generationis in vniuersali. secundo magis in speciali contrahendo ipsum ad mixtionem elementozum in constitutione compositi ibi. (Quoniam autem patiūtur.) primo ergo relictā opinionē tanq; falsa ⁊ impossibili. ⁊ supposita prima ponit verum modum generatiōis corporoz mixtoz. ¶ Ad cuius euidentiam premitur duo quozum primum est q̄ differentie elementozum sunt contrarie: scilicet calidum ⁊ frigidum ⁊ huius. ⁊ suscipiunt magis ⁊ minus. Secundum est q̄ quādo alterū elemētū fuerit simplr actu ⁊ alterū simplr in potētia fuerit: tūc nō pōt esse mixtio. ¶ Quādo vnum nō est oio actu: nec per excessum p̄dominat̄ alteri elemēto: tūc gnabit̄ quoddā mediū

¶ generatio vnus est corruptio alterius

quod nec est simpliciter calidum: nec simpliciter frigidum: sed quodammodo nam principis utriusque. Et hoc id quod elementa miscentur intentiones siue forme corumpunt: et remanent in virtute: et tunc illud medium generatum non est sic in potentia: sicut materia: nec simpliciter alterius elementorum: sed medium inter ea: quod quidem medium diuersificat: secundum quod diuersificantur virtutes miscibiliu: si enim potentia ignis excedet virtutem aquae medium generatum est magis calidum quam frigidum. Et sic secundum proportionem virtutis unius elementi ad virtutem alterius: ut si in duplo in triplo excedit caliditas frigiditatem: et medium duplum est calidius: Et tripliciter secundum ergo hunc modum erunt mixta ex duobus elementis: et per compositiones vel mixtionem: et elementa erunt ex illis mixtis per resolutionem: ipsa enim mixta sunt potentia: quatuor elementa non quidem sunt materia sed sicut dictum est.

Quoniam autem patiuntur contraria secundum in primis determinationem. Est enim actu calidum: potentia frigidum et actu frigidum: potentia calidum. Quapropter si non coequantur transmutantur inuicem. Similiter autem et in alijs contrarijs: et primo ita elementa transmutantur. Ex his autem carnes et ossa et que talia. Calido quidem generato frigidum: frigidum autem calidum: quando ad medium veniunt: hoc enim neutrum. Ad eundem enim multa et non indiuisibile. Similiter autem: et siccum et humidum: et alia talia: secundum medietatem faciunt carnem: et os et alia.

Contrahit modum qui dicitur est versus ad oppositum. d. quod quia omnia tria patiuntur ad invicem: sicut dictum est prius in capitulo de actione. quia quod est actu calidum est potentia frigidum: et e converso: si ipsa elementa non adequantur potentis suis: sed unum omnino alteri predominantur: tunc transmutantur ad invicem: et non fit mixtio: sed corruptio debilitatis et generatio siue augmentum predominantis. Et quod dicitur est de calido et frido intelligendum est sicut in alijs duobus. scilicet sicco et humido: sed elementa prius se invicem transmutant in generatione: potentia vero adequatis potentis eorum secundum proportionem generant quoddam medium: sicut carnes et ossa et haec talia: calido autem secundum aliquod infrigidatum: et frigidum secundum aliquod calefactum: quia in mixto materia uniuscuiusque duorum partem capit alterius quam veniunt ad medium: medium enim est inter medium aut illud non est unius proportionis ratio. scilicet quod semper sit per equalitatem duorum participatio nem: neque est indiuisibile. id est non est uno modo tantum: sed diuersis modis secundum diuersitatem proportionis duorum: et sic est medium inter calidum et frigidum secundum multiplicem proportionem ipsorum: ita etiam intelligendum inter humidum et siccum que secundum meliorem diuersitatem quedam aliqua proportione convenientia faciunt carnem et in alia proportione faciunt os: et in alia faciunt aliam. Quorum complexiones variantur: sicut est homo: cuius complexio maxime vicina est temperamento: et leo qui est calide complexionis et asinus qui est fride complexionis.

49. Omnia enim mixta corpora quaecumque circa locum medium sunt ex omnibus composita sunt simplicibus. Terra quidem inest omnibus: quia unumquodque est maxime et multum in proprio loco. Aqua autem: quia oportet terminari quodcumque compositum: sola autem est simplicius bene terminabile aqua. Amplius autem et terra sine humido non potest commorari. Sed hoc est quod continet: si enim auferatur omnino ex ipsa humi-

dum: decidit utique. Terra quidem igitur et aqua propter has insunt causas.

Ostendit quod in quolibet mixto sunt omnia elementa. et primo per causam. Secundo per effectum ibi. (Testificari autem videtur) Circa primum duo facit. primo ostendit quod in quolibet mixto est terra et aqua. Secundo quod ignis et aer ibi. (Aer autem.)

Dicit ergo primo quod omnia corpora mixta quaecumque sunt circa medium quod est terra necessario sunt composita ex omnibus simplicibus corporibus que sunt quatuor elementa: et quod in omni corpore mixto sit terra: sicut ostendit locus et locatum secundum Lome. aut sunt eiusdem nature: aut predominantur natura loci in locato: sed omnia mixta naturaliter quiescunt in terra: sicut in loco: ergo oportet quod in quolibet mixto sit terra: sicut ostendit quod sunt predominantur in ipso. Quod autem aqua sit in quolibet mixto: probatur ex hoc: quia terra pura non habet continuationem: nec in ipsa aliqua figura posset consistere: partes autem cuiuslibet mixti: oportet esse terminatas. sola autem aqua ut supradictum est bene terminabilis. Et preterea terra propter naturale situm quod est in ea nullatenus commoratur sine humido quod est in causa continere: unde humidum quod est in ea continet ipsam. Si autem ex ipsa humidum totaliter auferatur. statim decidet et convertetur in pulverem. terra ergo et aqua propter dictas causas sunt in corporibus mixtis.

Deinde cum dicit. Aer autem et ignis: quoniam tria sunt terre et aquae. Terra quidem aeri: igni vero aquae contraria est: ut contingit substantiam substantie contraria esse. Quoniam igitur generationes ex contrarijs sunt. Insunt autem altera extrema contrariorum: necesse est altera inesse. Quapropter in omni composito omnia simplicia erunt.

Primo probatur quod in quolibet elementa est aer et ignis tali ratione terra et aqua alterantur in mixto: cum autem unumquodque miscibilium alteretur a suo contrario: oportet aerem et ignem esse in composito. nam aer contrariatur terre et ignis aque dico elementum esse contrariarum elementorum put ratione qualitatum contingit substantiam esse contraria substantie: Quoniam igitur generationes sunt ex contrarijs et in mixtis sunt extrema contrariorum. scilicet fridum siccum: quod est terra et fridum humidum: necesse est reliqua inesse. scilicet calidum cum sicco: et calidum cum humido. Quapropter in omni composito sunt omnia simplicia corpora.

Deinde cum dicit. Testificari autem videtur et nutrimentum uniuscuiusque. Omnia quidem enim nutriuntur eisdem ex quibus sunt. Omnia enim multis nutriuntur. Etenim quaecumque videntur uno solo nutriri ut aqua plare multis nutriuntur. Adixta est enim aque terra: ideo rustici tentant miscere irrigare.

Probat idem per effectum: et diuidit in partem principale et incidentale. pars incidentalis incipit ibi. (Quoniam autem est nutrimentum.) Dicit ergo primo quod hoc dictum est. scilicet quod omnia mixta componantur ex quatuor elementis verificari: et approbare videtur nutrimentum uniuscuiusque. Nam unumquodque nutritur ex eis ex quibus est: si omnia quidem nutriuntur ex multis elementis. ergo ex eisdem quatuor elementis omnia mixta consistunt: maioris proportionis ratio potest esse: quia nutrimentum transmutatur in naturam nutriti: non autem posset transmutari: nisi haberet eandem materiam: maiorem vero probatur sumendo argumentum a minori: minus enim videtur quod plare que sunt magis terrestres: nutriantur ex pluribus quam alia nutrita. sed iste videtur solum nutriri ex aqua nutriuntur: tamen ex omnibus: ergo multo magis alia. Quod autem plante

De generatione et corruptio.

nutriantur ex omnibus ex hoc videtur manifestum est enim quod nutriuntur ex terra et aqua: et ex agricultura: rustici enim colentes plantas miscet terram cum aqua ad nutrimentum plantarum: si autem inest terra aqua necesse est esse alia duo extrema. scilicet aerem et ignem eadem ratione qua supra. **C** Deinde cum dicit.

Quonia autem est nutrimentum quidem materie. Quod nutritur autem coniunctum est materie forma et species: rationabile iam solum simplicium corporum nutriri ignem omnium ex inuicem generatorum. Quemadmodum et priores dicunt. Solus enim et maxime est speciei ignis: Quia innatus est ferri ad terminum. Antiquum autem innatum est ferri in sui ipsius regionem. Forma enim et species in terminis omnium. Quoniam quidem igitur omnia corpora ex omnibus constituta sunt simplicibus dictum est.

Costedit incidenter quod inter simplicia corpora solus ignis nutritur: non tamen proprie: quia sola vegetabilia proprie nutriuntur. d. quod quia nutrimentum est sicut materiam respectu nutriti: quod in suam naturam convertitur. ut dictum est in capitulo de augmento: ipsum autem nutrimentum est sicut forma et species coniuncta materiam: rationale est ut solus ignis inter simplicia corpora nutriatur: eo quod inter omnia elementa que adiucem generantur ignis est magis formalis: quod patet ex hoc quod ipse naturaliter fertur sursum ad terminum. id est ad circumferentiam orbis quod maxime formalis est inter omnia corpora: unumquodque enim naturam est ferri ad sui ipsius generationem que est conaturalis ei: forma autem et species omnium rerum inferiorum propter hominem est in terminis: quia superiora ad inferiora se habent sicut forma ad materiam. Cum ergo ignis tangat orbem lune constat quod ipse sit conaturalis orbi in formalitate: Ultimo recapitulatur: et est planum.

51. **E**ia vero sunt quedam generabilia et corruptibilia: et generatio contingit eis que sunt circa medium locum dicendum de omni generatione simpliciter quot et que eorum principia. Facilius enim sic singularia inspiciemus quando de vniuersalibus accipiemus prius.

C Postquam philosophus determinauit de generatione et corruptione tam simplicium quam compositorum ex simplicibus: hic determinat de causis siue de principijs generationis et corruptionis eorum et mixtorum. Et circa hoc duo facit. primo dat intentionem. Secundo persequitur intentionem. **S**unt enim et numero. **D**icit ergo primo. cum sint quedam generabilia et corruptibilia: et generatio et corruptio sit in eis que sunt circa medium locum. Dicendum est simpliciter et vltimo de generatione quot et que sint eorum principia: facilius enim in libris particularibus inspiciemus causas generationum: quando causas vltimis generationis accepimus. Cursus enim ab vltimis ad particularia est maior et vltior via in natura. **D**einde cum dicit.

Sunt enim et numero equalia et genere eadem principia que in sempiternis et in primis. Hoc quidem eni est ut materia: hoc autem ut forma. **P**atet autem et adhuc tertium existere: non enim sufficientia ad generandum duo: quemadmodum neque in primis. **E**t materia quidem in generabilibus: quod possibile est esse et non esse causa. **H**ec quidem enim ex necessitate sunt ut eterna: horum

autem hec quidem impossibile non esse: hoc autem impossibile esse: quod non contingit circa necessarium aliter se habere. **Q**uedam vero possibile esse et non esse: quod est generabile et corruptibile. **Q**uandoque quidem enim hoc est: quandoque autem non est hoc. **Q**uapropter necessarium generationem et corruptionem circa possibile esse et non esse. **I**deoque ut materia quidem hec causa est generabilibus: ut autem cuius gratia forma et species: hec autem est ratio vniuscuiusque substantie.

C Patet autem adesse et tertium: quod omnes quidem somniant: sicut dicit autem nullus.

C Prose qui intentionem: et circa hoc tria facit. primo ponit opinionem suam de principijs. Secundo opiniones aliorum. **S**ed hi quidem sufficienter. **T**ertio ingritur spatium et sufficienter de principio mouente. **I**bi. **N**obis autem. **A**d evidentiam eorum que hic dicuntur notandum est quod corporum generabilia et corruptibilia: quedam sunt principia extrinseca: et quedam intrinseca principia extrinseca sunt agentia: siue mouentia. **E**t ita se habent in quodam ordine: quod quedam sunt proxima: et quedam remota siue prima: et prima quidem principia sunt substantie separate: quarum suprema est deus. et ista sunt eadem omnium corporaliu: et propter hoc dixit philosophus quod corruptibiliu et sempiternorum sunt eadem principia numero prima vere non sunt eadem: quia principia corporum celestium sunt substantie separate. ut dicitur in 2^o meta. sed prima principia corruptibiliu sunt ipsa corpora celestia. ut dicit philosophus primo t. c. i. metheo. et Cometarum: intrinseca vero principia sunt materia et forma. et ista non sunt eadem numero corruptibiliu et incorruptibiliu sed sunt eadem secundum analogiam. quod nec materia: nec forma corrumpitur per se: sed solum per accidens. ut primo physicorum: et ideo dicit philosophus quod principia corruptibiliu et incorruptibiliu sunt eadem principia genere. id est analogia siue proportione. hoc ergo premissis procedit in proposito. d. quod principiorum rerum generabiliu et corruptibiliu: aliud est materia: aliud est forma: oportet autem adesse tertium: quia sicut in sempiternis non sufficiunt duo ad motum: sed oportet adesse mouens: ita nec in generationibus sufficiunt ad generationem duo: sed oportet adesse tertium: quod est efficiens. **M**ateria vero cum sit ens in potentia est causa: quare ista inferiora possunt esse et non esse: forma vero est causa esse tantum sed efficiens mouet materiam. ut transmutetur de potentia ad actum. **A**d declarationem autem dictorum ponit quendam diuisionem. d. quod quedam sunt de necessitate esse: sicut sunt eterna: ut corpora celestia que in sua substantia: et in suis motibus sunt necessaria: et similiter substantie separate: et his opponuntur impossibilia adesse. **Q**uedam vero sunt possibile esse et non esse: et ista sunt generabilia et corruptibilia: que quibus sunt: et quibus non sunt: et ideo necessarium est quod generatio et corruptio sint circa corpora talia que possunt esse et non esse. **I**llud autem ex quo talis potentia adesse et non esse in eis est materia dicitur. sed causa finalis in physicis que est: cuius gratia mouens mouet est forma et species: hic enim est finis motus: et intentionis naturalis agentis: et hec est ratio diffinitiuam vniuscuiusque substantie: sed sicut dictum est: cum his duobus oportet esse tertium principium: quod est efficiens: quod omnes antiqui somnauerunt: sed nullus de ipso aliquid veritatis dixit expressisse. **D**einde cum dicit.

Sed hi quidem sufficienter existimauerunt causam esse ad generari specierum naturarum: quemadmodum in phedrone socrates. **E**t enim ille increpans alios ut nihil dicentibus supponit: quoniam sunt entium: hec quidem species: hec autem participalia specierum. **E**t quonia esse quidem unumquodque

dicitur per species generati autem secundum susceptionem: et corruptio per eiectionem. Quapropter si hec vera sunt species existimantur ex necessitate casus esse generationis et corruptionis. Hi autem ipsas materias ab hac. n. motu.

¶ Ponit opiniones aliorum de principijs. et circa hoc duo facit. primum ponit eas. et improbat eas ibi. (Neutri autem boni) Querunt autem due opiniones: quare ponit primam. d. quod quidam somnauerunt naturas species. id est ipsas species separatas quasi per se appellauit ideas: esse sufficientem casum ad hoc quod res generentur: quemadmodum plato in phedrone ubi inducit socratem ad confirmationem sue opinionis. unde dicit ibi quod socrates increpat alios tanquam dicentes nihil. ¶ Et supponit quod entium quedam sunt sube separate: quedam vero principalia species sunt immediate: et quoniam unumquodque compositum dicitur esse actu secundum species generari autem secundum illius species susceptionem: et dicitur corrupti secundum illius species abiectionem: dicitur. n. species reze esse eternas que sunt quasi quedam sigilla in ipsa rebus generabilibus. Et cuius sigillat materiam que fit per illarum participationem: tunc res generatur: et cum euect forma sigillata materiam que de perpetua: sed destruitur idiuuuium per eiectionem talis forme: quare propter si ista est idea: natura: ut ipse socrates: et plato existimant necesse est ipsas species esse causas generationis et corruptionis. per participationem ad absentiam vero corruptionis. ¶ Secundam opinionem ponit ibi. (Di autem). d. quod alij non dixerunt primum mouens esse extrinsecum sicut plato: sed dixerunt principium transmutationis materiam esse ipsas materias: et ipsius motus reze esse: ab hac. id est ab ipsa materia disposita et in formata qualitatibus primis. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Neutri autem dicitur boni. Si quidem. n. sunt cause species. Quare non semper generantur continue: sed quoniam quod quidem: quoniam non: entibus: et species semper: et participalibus. Amplius autem in quibusdam videmus aliam causam entem: sanitatem. n. medicus facit: et doctrinam doctor: ente et sanitate ipsa et doctrina: et participalibus. Sicut autem in alijs secundum potentiam operantis.

¶ Reprobat predictas opiniones. et primum primam. et secundam ibi. (Si autem materiam) primam reprobat duabus rationibus: quare primam ponit. d. quod neutra opinio bona est: quare species separate non sunt cause sufficientes generationis cum materia: quare si sunt sufficientes: quare non semper: et continue generantur res: et non quoniam sicut: et quoniam non. Non enim est maior ratio: quare in vno tempore species generentur quoniam in alio. cum ipse species et principalia. id est que materia inate sunt suscipere illas species semper et eodem modo se habeant: poterunt autem sic ratio formari. id est. Idem manens idem semper natura est facere idem. sed species vel ydee semper manent eodem eodem modo. quare semper deberent generare: sed hoc est falsum quod semper generentur: quare quedam quoniam sunt: et quoniam non. quare ille non sunt cause generationis et corruptionis. ¶ Secundam rationem ponit ibi. (Amplius autem in quibusdam). d. quod nos videmus ad sensum in quibusdam: sicut in artificialibus: quod necesse est esse aliquid primum mouens propter species: ut patet in artificialibus: medicus. n. facit sanitatem: et sicut doctor facit doctrinam: cum tamen propter illos ipsa sanitas: et doctrina sunt species: et anima discit: et compositio corporis sunt principalia: ipsarum species. Et sicut sicut in alijs secundum potentiam. id est secundum arte operantis. Dicuntur. n. artes et scie poterunt: ut dicitur. 9. metaphysice: quare per arte homo operatur: et per scias considerat. cum quare ars imitet naturam: et in arte inueniamus hanc tertiam causam. quare in natura est tertia causa. id est mouens propter naturam et formam. ¶ Deinde cuius dicit.

T.c. 4. 25 me ta. 2. men to. 17

¶ Si autem materiam que inquit generare propter motum naturalius vtiq; dicitur ita dicentibus. Alteras. n. et transformas magis causa generationis: et in omnibus assueti sumus hoc dicere efficiens. Sicut et in his que natura: et in his que ab arte. Ab arte autem quod dicitur mutans est.

¶ Reprobat secundam opinionem: et circa hoc duo facit. primum comparat eam primam opinionem. et destruit eam ibi. (Sed tamen nec hi) ¶ Dicitur quod si alij dicat quod materia predicto modo disposita generet per motum quem ipsa inouet magis dicitur secundum naturam quam illi que dicuntur species separate generare. quare id quod alterat et transformat magis est causa generationis in phisicis: materia autem secundum quod dicitur sic in formata ut dictum est alterat et transformat: et nos est consueti sumus dicere quod in artibus et in natura quod hoc est efficiens quod est transmutans et alterans. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Sed tamen nec hi iuste dicunt: materie enim pati et moueri: mouere autem et facere alterius poterit. Manifestum autem et in his que arte et natura generant. Non enim ipsa facit quod ex se ipsa anima: neque lignum lectum: sed ars. Quocirca et dicitur non recte propter hoc: et quoniam reliquit principalioris casus. Auferunt enim quod est esse et formam.

¶ Amplius autem et potestas attribuit corpori: per quod generat valde organice: auferentes eam que species species casus. Quoniam enim in actu est ut inquit calidum quod segregare: fridum autem congregare: et aliorum unumquodque quod hoc quod facere: hoc autem pati. Ex his dicuntur et per hec omnia alia generari et corrumpi. Videtur autem et ignis ipse motus pati.

¶ Amplius vero sicut aliquid faciunt. ut sicut ferre et vnicuique instrumentorum attribuit causam eorum que generant. Necesse enim serrare diuidi: et incidere coequari: et in alijs sicut. Quocirca si quod maxime facit et mouet ignis: sed quod mouet non videtur: quoniam deterius quam organa.

¶ Reprobat istam opinionem per tres rationes. Quare prima talis est causa materialis cum efficiente nunquam incidit in idem numero. ¶ Sed materia est pati et moueri: facere autem et mouere est alterius potestatis: per potestatem actiue que est in agente. sequitur quod materia non poterit esse mouens vel efficiens: alioquin non actiua et passiuia eent idem: et hoc manifestat in naturalibus et artificialibus. et per in naturalibus: aqua enim que secundum quod dicitur thales: est materia omnis. ut habet per meta. in plogo. ca. 2. non facit ex se ipsa anima nec aliquid aliud: sicut nec lignum: quod est materia lecti aut scannu: sed artifex per arte quam habet in mente. Ex his ergo patet quod isti non recte dixerunt. ¶ Secundam rationem ponit ibi. (Et quoniam). d. quod tales non recte dicuntur: quod per et alia ratione. quare. id est. dereliquit principalis causam. Auferunt enim formam: et quod quod est vniuscuiusque rei: et hoc patet per supra dicta: quare dictum est quod ipsi auferunt causam mouentem: que sublata cum materia que est in potestatem non possit se mouere ad actum necio auferit et formam. Sed adhuc manifestat hoc idem per aliud quod ipsi dicunt. ibi. (Amplius autem). d. quod isti attribuunt corporali materiam potestatis passiuarum qualitatium: et per illas potestates valde organice: et tanquam per organa et instrumta: dicunt quod materia generat aliam auferentes casus que est species species. id est secundum causam formalem per quare unumquodque collocat in specie. ut dicitur 2. phisice. dicuntur. n. quod calidum quod est in materia in actu est segregare: fridum autem natura est congregare. segregat enim calidum et dissoluit: fridum autem congregat et inspissat miscet et confundit. et quare res omnes sunt mixtura quadam et distinctioe: ideo dicebat quod ex his duobus omnia alia agant et patiuntur: et omnia ex eis generantur et corrumpuntur in tantum est quod ignis que est formalissimus: et maxime actiuus: aliqui morum a frido hoc modo instrumta pati: et non dixerunt aliquam causam efficiens vel formalem ¶ Terciam rationem ponit ibi. (Amplius vero sicut) que talis est. Demum est quod materia generat per potestates passiuarum qualitatium tanquam per organa siue instrumta. sed hoc dicere idem est: ac si diceret quod terra et unumquodque instrumta

54.

55.

Opp. ut dicitur in 2. q. 7. ar. 2. ad 2. 1.

primari.

T.c. ii.

contrib. in.

De generatione et corruptio.

rum sit cā eoz q̄ gñant. Cū ḡ h̄ sit falsus: qz semp oz lignuz diuidi aliquo mouēte: ferrā aut secare et lignum coequari aliquo hoīe icidēte et mouēte dolabrā: et silr ē i alys istis: falsū ē qd mā mediātib⁹ pncipys taliū q̄litatez se moueat ad gñationē. et iō oz q̄ aliqd moueat et dirigat q̄litatez ele/ mētares ad spēs eltoz pducēdas: et hoc est mor⁹ celi: vt i/ fra patebit. Quocirca et si ignis: maxime aliqd faciat et mo/ ueat: tū isti nō vidēt quō moueat: qz mlto deterius mouet q̄ organū: qz sic dcm̄ est: organū dirigit ab artifice ad actū talē vel talr: q̄ iducit formam opis artis. sed ignis corrupit complones: et hoc est multo peius q̄ actio organi ordinata ab eo qd mouet organuz.

Nobis autē et vlr prius dictū est de cau/ sis et nūc determinatū est de materia et forma. Amplius vero qm̄ fm̄ alla/ tionē: mor⁹ demonstratū est: et lqm̄ ppe/ tua. Necessē est his entibus et generationē esse cōtinuē. Allatio. n. faciet generationē actualr qz adducit et abducit generās.

C Postq̄ pbs determinauit de pncipys gñatiōis vlr f3 opi/ nionē suā: et reprobauit et opiones alioz de pncipio mouēte. h̄ spāl̄r ingrit de ipso: et circa hoc duo fac. p̄ determinat d̄ ipso z° circa determinata mouet q̄sdā qōnes. ibi. (Qm̄ aut incō/ tinua) Circa p̄mū duo fac. p̄ dicit q̄ est p̄m̄ mouēs ad gñā/ tionē. z° pbat quoddā qd supposuerat. ibi. (Qm̄ aut nece) Circa p̄mū duo facit. p̄ ostēdit q̄ mouēs ad gñōnē est mo/ tus circuli celestis: ex quo et pbat p̄tinuitatē gñōnis et cor/ ruptiōis. z° ostēdit idē ex pte finis. ibi. (Sēp v̄oyt dictū ē) Circa p̄mū duo fac. p̄ dicit q̄ mouēs ad gñōnē est mor⁹ cir/ culi celestis. z° ostēdit qd sit ille mor⁹. ibi. (Qm̄ aut supposi/ tū) Circa p̄mū duo fac. p̄ pponit. z° pbat ibi. (Silr aut ma/ nifestū) **C** Dic̄ ḡ p̄ q̄ nobis volētib⁹ vlez cāz efficiētē ppe/ tue gñōnis: manifestāre supponēda sunt ea que dicta sunt vlr de causis in 2° p̄hy. et ea q̄ dicta sunt de allatiōe q̄ ē mo/ tus circuli celestis. **C** Demonstratuz est. n. in 8° p̄hy. q̄ ipsa allatio. i. loci mutatio est mor⁹ ppetuus. his aut trib⁹ sic se/ h̄ntib⁹ nece est gñationē p̄tinuē esse: mā. n. p̄tinuē passibil̄ est. q̄litatez eltoz cōtinuē agūt et patiunt̄ adiucē: hec aut iō facit mutatio: qz adducit et abducit gñans. i. solez qui ē causa ois gñationis et corruptiōis. **C** Deide cum dicit.

C Silr aut manifestū: qm̄ et si priora bene dicta sunt: trāsmutationē primā allationē: sed non ge/ nerationē dicēdum. **A** Multuz. n. rōnabilis ens non etiā gñationis cām esse q̄ nō ens entī esse. **Q**d ferē qdē igit̄ est qd generat: aut nō ē. **P**ro/ pter qd et allatio prior est generatione.

C Probat qd dixit p duas rōnes: qz p̄mā ponit. d. q̄ sic bñ dictū est in p̄ozib⁹. i. i 8° p̄hy. allatio. i. loci mutatio est p̄ma oīuz mutationuz. Sed illud qd est p̄us est cā posterioris. et nō ecōuerso. ḡ. **C** Scd̄az rōnē ponit ibi. (Multuz aut rō/ nabilis) q̄ talis ē. multuz rōnabilis est q̄ id qd est semp et ppetuū et pfectū i esse sit cā nō entis q̄ ecōuerso. Cū igit̄ illud qd ferē localr sit ens: qd aut gñat nō sit: qz si esset nō gñaret. ḡ allatio ē p̄us gñōne: et nō ecōuerso: et p̄ns est cā generatōis: hoc aut est itelligēdū: qz in vno et eodē gñabili/ pus est generatio q̄ loci mutatio. **C** Deide cū dicit.

Qm̄ aut suppositum et demonstratū est q̄ est cōtinua ens rebus generatio et corruptio. **B**icl/ mus aut causam esse allationem generationis. **A** manifestū quidē q̄ vna ente allatione non cō/

tingit fieri ambo: quia cōtraria sunt. **I**dē enī et filr se bñs semp idē inatū est facere. **Q**uocirca generatio semp erit: aut corruptio. **Q**p̄z autēz multos esse motus: et cōtrarios motus: aut al/ lationē: aut inequalitate: cōtrarioz enim cōtra/ ria causa. **I**deo non prima allatio causa genera/ tionis est et corruptionis. **S**ed que circa obli/ quum circuli. **I**n hac enī et cōtinuuz inest et moueri fm̄ duos motus. **N**ecessē enim si erit semp et cōtinua generatio et corruptio semper aliqd moueri vt non deficient trāsmutationes be. **D**uo aut vt non alterū contingat soluz. **C**ō/ tinuitatis quidēz igit̄ totius allatio causa. **P**re/ sentie vero et absentie causa inclinatio. **C**ontin/ git enim quādoqz lōge fieri: qm̄qz ppe. **I**nequa/ li enim distātia ente iequalis erit motus. **Q**uo/ circa si in accedendo et in ppe esse generat: et in recedēdo et longe fieri idipsum corrupit. **E**t si i/ multotiēs adueniēdo gñat: et in multotiēs rece/ dēdo corrupit. **C**ōtrarioz. n. tria est causa.

Et inequali tempore generatio et corruptio 57 que fm̄ naturam.

C Ostendit q̄ allatio circuli celestis est causa gñationis et corruptiōis mor⁹ circuli obliqui qui d̄r zodiacus et nō mo/ tus p̄mus mobilis. **E**t circa hoc duo facit. p̄ pbat hoc p̄ rō/ nē. **S**cdo per ea que sunt sensui manifesta. ibi. (Apparent aut) p̄ma in duas. p̄ ponit rōnē. **S**cdo ifert quoddā corre/ lariū. ibi. (Iōqz et tps) **C** Dic̄ ḡ p̄ q̄ qz suppositū est et d̄ter/ minatū supra in p̄mo libro. q̄ gñatio est cōtinua et semper: nos etiā dicimus q̄ mor⁹ corpis celestis est cā p̄tinuē ge/ nerationis: cū aut gñatio et corruptio sint tria non p̄tingit fieri ambo. i. gñationē et corruptionē si sit tātū vna allatio siue vnus mor⁹ localis: qz idē manēs idē: et semp silr se bñs semp natū est facere idē: et nō tria. **S**i. n. eēt tātū vna loci mutatio esset tū gñatio vel tū corruptio. **L**uz ḡ nō sit tū alterū: vt p̄z ad sensuz: oz eē multos trios mor⁹: altero duo/ ruz modoz: aut allatione. i. q̄ vnus sit trius alteri: qd non p̄t esse in motu circuli. vt pbatū est in p̄mo de celo. vel in t. c. 24. eqlitate. i. q̄ sit vn⁹ et idē mor⁹: sed ieq̄lr se hēat ad ipsa ge/ nerabilia fm̄ diuersas circuli ptes q̄ ex vna circuli pte cau/ set vnū: et ex alia pte causet aliū: trioz. n. effectū cuiusmo/ di. n. sunt gñatio et corruptio: opz esse trias cās. **C** Cū aut mor⁹ p̄mi orbis q̄ d̄r mor⁹ diurnus semp vniformiter se hēat sup ~~circulo~~ eque distātes a circulo eqnoctiali: nō p̄t esse cā gñationis et corruptiōis: sed mor⁹ circuli obliq̄ d̄r zodiacus est cā sufficiēs vtriusqz ppter motū accessionis et recessionis solis: in eo in hac loci mutatione est cōtinuitas gñationis et corruptionis. ḡ necesse est q̄ si gñatio et corru/ ptio debeāt eē ppetue q̄ aliqd semp: et cōtinuē moueat vt nō deficiāt mutationes iste. **C** Deficiētē. n. cā necesse est et effectū deficere. **S**cdoz aut duo duos oz mor⁹ eē. i. f3 ac/ cessuz et recessuz: vt nō p̄tigat solū gñatio et solū corruptio. **C**ā ergo cōtinuitatis est motus totius orbis: cā vō p̄ntie et abntie ē icliatio: et eleuatio ipsi zodiaci: qm̄. n. icliat a circu/ lo eqnoctiali ex vna pte eleuat̄ ex alia: et p̄tingit q̄ ipz gene/ rans: qm̄qz est ppe locū gñationis: et qm̄qz lōge: qm̄qz vō di/ stantia gñationis nō fuerit equalis necesse est motū esse i/ equalē: et ideo sicut in adueniēdo: et in ppe esse generat rez/ ita in recedēdo: et in lōge esse corrupit idipm̄. **E**t si multo/

An corpora celestia sin causa hoz q̄ in istis inferioribus fut
 . . . s. p̄ p̄. q̄. u. s. ad. z. / sōzi. iz met. ḡ. i. z /

tiēs in adueniēdo. 2^m vnā medietatē circuli generat mul-
totiēs recedēdo scđo aliā medietatē corrūpit. 3^{io} enim
3^{ie} sunt cause. ¶ Cōsiderādū est autē q^d mot^o vnus me-
diētatis circuli nō est 3^{ius} motui alteri^o medietatis p se:
sed s^m respectū radij ad locū gnātōis: q^d cū recedit respi-
cit obliq^o mō: tūc dīat frigus mortificās. rōne g^o modi
dī esse in obliquo circulo 3^{ietas} mot^o vel rōne accessus &
recessus. Ex hoc autē cludit q^d ips^o gnātōis est equale t^opi
corruptionis. & ecōuerso: q^d sol accedendo p sex signa gnāt
& p sex signa descēdēdo corrūpit. ¶ Deide cū dicit.

¶ Ideoq^{ue} & tempus & vita vnus cuiusq^{ue} habz
numerum: & hoc modo determinant. Omniū
enī est ordo. Et omne tempus & vita mēsurat^{ur}
p iodo. Sed tñ nō eadem omnes: sed hī quidez
minoz: hī autem maiorz. Hīs quidem enim an-
nus: hīs autem maiorz: alijs autem minorz perio-
dus est mensura.

¶ Cōcludit quoddaz correlariū dicēs q^d q^d gnātio & corru-
ptio inferiorz causat a supiozi motu circuli oblig. iō omne
t^ops q^d est in re t^opali: & oīs vita vnus cuiusq^{ue} viui hz nume-
rum determinatū ex circulo celesti. ¶ Ex ipso enī cōside-
rat^{ur} q^d tū se excedit vt gnātōis: sicut p^o ex scia astronomica
oīz. n. inferiorz rez ordo depēdet ex ordie supioz: & omne
tēpus: & oīs vita p iodo mēsurat. Est autē p iodus modūlo.
circuli dicta a p i q^d est circū: & odos modūlo: sed tñ nō oīa
mēsurant eadē p iodo: sed quedā habēt maiorē: & qdā mi-
nozem: quozūdā enim p iodus est vnus annus. Sūt enim
quedā aīalia que nō viuūt: nisi per annū: quozūdā vō mīoz
& quozūdā maiorz: s^m q^d magis vel minus sunt suscepti-
bilīa & receptibilīa virtutis sibi infuse a celesti corpore.
¶ Deide cum dicit.

58. ¶ Apparent autem & s^m sensum confessa hīs
que a nobis dicta sunt. Videmus enim q^d ad-
ueniente quidem sole generatio est: recedente
autem diminutio: & iequali tempore alterut^o
Equale enim tempus generatiōis & corruptio-
nis: que s^m materiam. Sed contingit multo-
tiens in minoz corrūpi ppter adiuicem confu-
sionem. Inequali enim ente materia: & nō vbi-
q^{ue} eadem: necesse & generatiōes iequales esse:
has quidem citiores: has autē tardiores. Quo-
circa accidit ppter hoz generationem alijs ge-
nerari corruptionem.

¶ Ostendit idē ad sensuz. d. q^d ea que dicta sunt vera appa-
rent etiā ad sensum: videmus enim ad oculuz q^d sole adue-
niente ad punctū arietis: qñ directe locuz nostrū tāgit: in-
cipit esse generatio terre nascētib^o: recedēte autē sole a pñ-
cipio libze incipit rerū diminutio & corruptio: & vtrūq^{ue} fit
in equali t^ope: q^d tātū est tēpus gnātōis s^m nām: quātuz
est tēpus corruptionis: quia tātuz est ascēsus solis: quātuz
est descēsus: vt dcm̄ est. ¶ Si autē cōtingat aliqñ corrūpi
aliqñ rem in minoz t^ope: hoc est anteq^{ue} vis generationis
celestis s^m rōnē p iodi recedat: hoc est per accidēs: quia p-
pter cōfusiōnē adiuicē. i. ppter cōfusiōnē quatuoz elemen-
toz: que sunt materia cuiuslibet generati: vt supra ostēsus
est vel ppter cōfusiōnē solis: cū alijs planetis 3^{iu} effectuz
habētibus: pma tamē expositio magis est s^m litterā: quia
enim materia inequalr se hz: & nō receptibilis vtutis cele-
stis: & nō eodē modo se habet in p iodo: necesse est gnātōes
& corruptiones iequales esse: & ideo erūt quedaz citiores: &

quedā tardiores. & idcirco accidit ppter gnātōnē alijs ge-
nerari corruptionē. & ecōuerso: q^d corruptio vnus est gnā-
tio alterius: & ecōuerso. ¶ Ad euidētiā autē eoz que hic di-
cunt duo sunt cōsiderāda. p^o mū est qd appellet p^o gnāns.
& 2^m est qd faciat p iodi. ¶ Circa p^o mū notādū est q^d cum
supioza agāt in ista inferiora p motū & lucē: vt habēt in p-
mo metaph. illi maxime attribuēda est vtus generādi qd
maxime lucet: & qd lucez snam oībus tribuēs: ipsam a nul-
lo participat: huiusmodi autem est sol. vñ ibidem dicit. q^d
lz per motum stellarū causeē calor: maxime tamē per mo-
tum illius spere cui sol existit infixus: quia sicut dicit in p-
metaphoz ad causandū calozem in istis inferiorib^o duo
requirūt. s. p^o pingtas & velocitas mobilis: que duo sufficiē-
ter sunt in sole. In ceteris vō stellis deficit alterum: quia i
his que sunt supra solē lz sit sufficiens velocitas: deficit tñ
p^o p^o pingtas. In his vō que sunt infra solē lz sit p^o p^o pingtas
deficit sufficiens velocitas: vērūtāmē nō solum sol est cau-
sa: sed etiam alij planete generationis: nisi forte pro tanto
dicatur: quia solus sol lucēs lumie p^o p^o pingtas oēs alios planer-
tas illuminat sicut maxime apparet i luna. Recipit tamē
lux eius diuersimode in diuersis: & nō oīo s^m eadē vtutez
que est in sole: q^d vnūquodq^{ue} qd est in alio est in eo per mo-
dum recipiētis & nō oīo per modum recepti. ¶ Circa vō
scđm sciendū est q^d nō solum accessus vel recessus p iodi
facit: q^d alr in hyeme nullū aīal nascereē: sed potius quod-
libet moreret: & nullius vita deberet extēdi vltra annum:
qd est manifeste falsum. ¶ Sed p iodi facit relatio ascen-
dentis signi super orizōtē ad oīa signa circuli cum suis stel-
lis & planetis in hora generationis rei inferioris que causat
a circulo celesti: hoc enim modo mēsurā quozūdā est an^o:
& quozūdā plus vel minus s^m effect^o signoz & fortitudines
stellaruz: que site sunt in signis: & hoc modo verum est q^d
equale est tempus gnātōis & corruptionis: quia a p^o mū
signo ascēdente in hora rei cōputat^{ur} pfectus rei vsq^{ue} ad se-
ptimū signū eiusdē circuli: & a signo se^o vsq^{ue} in p^o mū cō-
putat^{ur} defect^o. & ideo in astrologia septimū signū vocat^{ur} do-
mus mortis & ascēdēs vocat^{ur} domus vite: & ideo generatio
rei vocat^{ur} pfect^o vsq^{ue} ad statū: post statū vsq^{ue} ad declinatio-
nem: & a declinatione vsq^{ue} ad mortē vocat^{ur} p iodus corru-
ptionis: q^d equalia sunt s^m naturā: quia a p^o mū vsq^{ue} ad se-
ptimum tātū est quātum est a septimo vsq^{ue} ad p^o mū p aliā
& aliā partē circuli mēsurādo: & ideo si p iodus pfect^o hoīs
sunt trigintag^o vel quadraginta anni: vt dictū est a me-
dicis p iodus defect^o tātūde erit: ita q^d etas hoīs erit. 70. aut
80. annoz: pōt tñ hoc impediri p accidēs: vt per cibū maluz
vel p mortem violētā vel alio quocūq^{ue} modo. ¶ Et B vo-
cat Arist. materie iequalitatē: q^d s. per accidētia multa alr
disposita q^{ue} moueat a circulo. Et ideo diuersimode mori-
unt hoīs citius & tardius q^{ue} per nām mortales sint. simi-
liter & alia aīalia. & hoc modo etates sunt omniuz rerum.
q^d planete in circulo p iodi positi: qñ sunt fortiores dāt
plures annos vite: & quādo sunt debiliores dāt pauciores
¶ Hoc etiam modo inotescit q^d qui sciret virtutes signoz &
stellarū in eis positaz: dum nascit^{ur} res aliqua cognosceret
q^{ue} tū est de influētia celesti: & posset pnosticari de tota vita
rei generate: lz hoc necessitatē nō poneret: vt dictū est: q^d
pōt impediri p accidēs. ¶ Deinde cum dicit.

Semper vero vt dictum est continua
erit generatio & corruptio: & nūq^{ue} de-
ficiet propter quā diximus causas.

¶ Hoc autem rationabiliter contin-
git. Quoniam enim i omnibus iquimus. Qd
melius desiderare materiam semper. Adhuc

T.c.i.

T.c.i.

De generatione et corruptio.

autem est esse quod non esse. Esse autem quot modis dicimus in alijs dictum est. Hoc autem in omnibus impossibile existere propter longe a principio distare reliquo modo compleuit esse deus faciens continuam generationem. Ita enim maxime continuabitur esse: quia proxime est substantie fieri semper per generationem. Huius autem causa ut dictum est multoties in circuitu allatio: sola enim continua. Ideo et alia quecumque transmutantur adinvicem secundum passiones et potestias. U. g. simplicia corpora imitantur in circuitu allationem. Quoniam enim ex aqua aer generatur: et ex aere ignis et rursus ex igne aqua in circuitu dicimus circuire generationem: quia rursus reuertitur. Quocirca et recta allatio assequens eam que in circuitu continua est.

C Ponit continuitatem generationis: ex parte finis: et hoc primo. Secundo ex determinatis soluit quaedam quoniam antiquorum ibi. (Simul autem manifestum) **C** Dicit ergo primo quod generatio et corruptio semper erunt ut dictum est: solum per continuum motum qui est causa efficiens continuationis eius ut diximus: sed hec rationabiliter: contingit etiam ratione finis. Natura enim semper desiderat quod melius est: melius autem esse est quam non esse. Cum ergo naturale desiderium non possit esse frustra: oportet quod res naturales habeant semper esse: hoc autem est esse diuinum: et quod impossibile est existere in omnibus: quod quedam sunt que longe distant a primo principio: sicut sunt res materiales generabiles et corruptibiles: et ista sunt que modicum participat de esse diuino: et ideo alio modo compleuit deus materie desiderium ~~perpetuo~~. s. eius esse per continuam generationem: hoc enim modo attribuitur esse: quod scilicet contingit semper fieri generationem prime substantie. s. semper contingit generari substantiam eiusdem speciei cum generante. **C** Non. n. generans generat sibi idem numero: sed idem specie: ut infra dicitur. Sic igitur continua est generatio ratione finis. **C** Que autem sit causa efficiens dictum est multoties: quod motus circularis celestis corporis: iste enim est solus continuus et perpetuus: ut probatum est in 8^o phisicorum. ideo autem alia que adinvicem transmutantur per passiones et potestias suas: cuiusmodi sunt simplicia corpora quatuor elementorum: sequuntur quodammodo circulariter motum: dum adinvicem circulariter transmutantur: quoniam enim ex aqua generatur aer: et ex aere ignis: et iterum ex igne aqua: tunc dicimus quod sit generatio circularis: et ideo recta allatio. i. motus rectus quod est in elementis: consequens eam que est in circuitu est continua: quod sole ~~recedente~~ reuertuntur elementa superiora in inferiora. Accedente vero reuertuntur inferiora in superiora: et sic faciunt circuitum perpetuum secundum naturam. **C** Deinde cum dicit.

C Simul autem manifestum ex his: quod quidam querunt quare unoquoque corporum in proprias allato regiones in infinito tempore non distat corpora. causa enim huius est que adinvicem transitio. Si enim unumquodque maneret in sua ipsius regione: et non transmutaretur ab eo quod prope iam utique destitissent. Transmutantur quidem igitur propter allationes duplicem entem. Quia transmutantur autem non contingit manere vllum eorum in aliqua regione ordinatum. Quod quidem igitur est generatio et corruptio: et propter quam causam: et quid generabile et corruptibile: manifestum ex his que dicta sunt.

C Ex determinatis soluit quaedam quoniam. d. quod his determinatis simul manifestum est quod quaedam querunt. s. quare elementa iam in infinito tempore transacta non distant ab invicem sepata et ordinata in propriis locis: cum unumquodque moueat ad suam regionem. **C** La enim huius est mutua transmutatio eorum: quia unumquodque mutat in quodlibet: ut supra ostensum est: si enim unumquodque maneret in sua propria regione: et non transmutaretur ab alio elemento: quod est iuxta ipsius iam diu destitissent transmutationes ab invicem: vel etiam defecissent actiones et passiones: sed sicut dictum est: transmutantur adinvicem secundum generationem et corruptionem propter motum continuum obliquum circuli quod diuersificat nobis per accessum et recessum. Quia autem sic adinvicem transmutantur nullum eorum manet ordinate in suo loco: sed quantum unum accipit de natura propriam: tantum est accipit de loco eius et permiscet ei. vnde terra et aqua vaporata redunt ad locum aeris et permiscentur cum eo. Et sicut quoniam ignis et aer frigore inspissantur: vadunt ad locum terre et aque: et permiscentur cum eis: et ideo elementa non sunt vbiusque pura: sed in partibus in quibus se contingunt sunt permixta: quod autem dicitur est de transmutatione eorum intelligendum secundum partem et non totum: aliter enim destrueretur mundus. **C** Ultimo epilogat que dicta sunt: et est planum in ista. **C** Deinde cum dicit.

C Quoniam autem necesse est esse aliquid mouens si motus erit ut dictum est prius in alijs. Et si semper quod oportet aliquid esse semper. Et si continue unum: et idem: et in mobili: et in alteratione: et in generabile. Et si multi qui in circuitu motus multa quidem: omnia autem equaliter esse hoc necesse sub vno principio. Continuo autem ente tempore necesse motus esse continuus: impossibile tempus sine motu esse. Continui igitur alicuius tempus numerus. Eius quidem qui in circuitu ergo queadmodum in his que a principio determinatum est.

C Probat quoddam quod supposuerat: dixerat. n. supra quod continuitas generationis est ex continuitate motus: sed quia in isto libro non probauerat motum esse continuum et sempiternum. ideo primo ostendit continuitatem. Secundo dicit vnde talis motus continue habet. ibi (Continuus autem motus) **C** Dicit ergo primo quod sicut dicitur est in 8^o phisicorum. et in 12^o meta. quod si est motus: oportet quod sit mouens: et si semper est motus: oportet semper esse mouens. Et si semper et continue mouens mouet quod sit unum: s. immobile secundum locum et inalterabile: et ingenerabile. **C** Dicitur autem quod si sint multi circulares motus: oportet esse multos motores: ita tamen quod omnes sint equaliter ordinati sub vno vniuersitatis principio: quod mouet primum motum: sicut demonstratum est in 12^o prime phisice quod autem motus sit continuus probatur ex tempore quod est secundum naturam continuum: et non deficiens. Impossibile enim est quod tempus sit sine motu. sicut impossibile est quod passio sit sine proprio subiecto. Est. n. tempus numerus alicuius continui motus. est igitur numerus motus circularis: quod sicut determinatum est in his que in primo diximus. i. in 8^o phisicorum. nullus motus potest esse continuus et perpetuus: nisi solus circularis. **C** Deinde cum dicit.

C Continuus autem motus vtriusque quia quod mouetur continuus est: aut in quo mouetur velut locus dico autem passionem.

C Inquit vnde motus habet: continuitatem. Et circa hoc duo facit. primum mouet quoniam. scilicet secundo soluit. ibi. (Manifestum itaque) querit ergo. cum motus sit continuus: habet ne continuitatem: propter hoc quod mobile sit continuum vel propter locum in quo est motus: vel propter passionem ad quam est motus. **C** Deinde cum dicit.

C Manifestum vtriusque quia in eo quidem quod id quod mouetur. Quomodo enim passio continua est:

compleudo

t.c. 73

recedere ad signa
recedere ad signa
recedere ad signa

61.

t.c.

43.

t.c.

43.

t.c.

73.

62.

nisi quia res cui accidit continua est. Si autem et hoc eo quod in quo solo loco existit. Magnitudinem enim aliquam habet. Huius autem quod circulo solus continuus. Quocirca idem sibi ipsi semper continuus. Hoc igitur est quod facit continuus motum quod in circuitu corpus fertur. Motus autem tempus.

C Respondet. d. manifestum esse quod motus celestis est continuus quia id quod mouet est continuus: et non quia locus in quo est motus: quia primo orbis non est in loco per se: nec est motus continuus ab eo: et ideo non est continuus ab eo loco in quo mouet: motus enim in genere non habet continuitatem ab eo in quo mouet: quia aliquis est motus in passione: que non est continua: nisi per accidens: quia id cui accidit est continuus: si autem aliquid sit continuus ab eo in quo mouet: habet solus motus localis: quia locus habet quandam magnitudinem et continuitatem. Sed nec omnis motus localis: sed solus circularis: quia quod mouet circulariter est idem semper et seipso continuus: et ideo facit motum sempiternum et continuus: motus sempiternus facit tempus sempiternum.

63. **Q**uoniam autem in continue motis sunt generationem aut alterationem: aut vniuersaliter transmutationem huiusmodi videmus quod ens et generatum hoc post hoc ut non deficiat. Videndum est utrum est aliquid quod erit ex necessitate: aut nihil: sed omnia contingit non fieri.

C Postquam philosophus determinauit de principis generationis et corruptionis: et continuitatis eius: in parte ista mouet quoniam quaedam que potest oriri ex predictis. Cum enim dictum sit quod motus circularis sit causa generationis et corruptionis et perpetuitatis siue continuitatis eorum: et ostensum sit quod iste motus sit ex necessitate: continuus et sempiternus: non est ostensum quod effectus eius debeat esse necessarius. Et ideo hic querit philosophus: utrum quod omnia que generantur ex necessitate generentur. Et circa hoc duo facit. primo mouet quoniam. Secundo ostendit quod sit generatio infinita. ibi. (Siquidem igitur infinitum) Circa primum duo facit. primo mouet questionem: et breuiter soluit. Secundo repetit ut eam melius declaret. ibi. (Utrum omnia talia). Circa primum duo facit primo mouet quoniam. Secundo soluit. ibi. (Quomodo quidem igitur). Dicit ergo primo. quod quia nos videmus in omnibus continue motis siue secundum generationem: siue secundum alterationem: siue vltimum secundum omnes transmutationes moueantur: quod post transmutationem est ens: et videmus: quod vniuersaliter generatur post aliud et non deficit. videndum est utrum aliquid ex necessitate generetur: vel incidentaliter: sed omnia contingit esse generata: et non generata. **C** Deinde cum dicit.

64. **Q**uoniam enim quidem quedam manifestum et quia motus erunt et futurum aliud propter hoc. Quod quidem enim verum est dicere: quia erit oportet hoc esse quandoque verum: quia est. Quod autem nunc verum dicere: quia futurum est: nihil prohibet non fieri. Futurus enim incedere quod non incedet.

C Ponit solutionem: et primo ponit eam. Secundo probat ibi. (Ut autem quomodo contingit) Dicit ergo primo quod manifestum est in quibusdam quod motus ut erunt: quedam alia generantur ex necessitate: et propter illa sunt ut si terra madescit necesse est terram vaporare et ex vapore nubem generari: et ex nube pluuiam: et ex pluuiam terram madefieri: et ex illa necesse est iterum exire in vapore: et sic in infinitum. Cum enim de aliqua re in sua causa efficiente et naturali determinata: verum est dicere nunc: quomodo erit oportet

illa aliquid existere: sicut patet in predictis exemplis. Aliquid tamen futurum esse non habet causam determinatam: nihil: prohibet contingere non esse. v.g. verum est nunc dicere de aliquo quod ipse est futurus incedere: potest tamen impediri propositum eius: et ita non incedet. **C** Deinde cum dicit.

65. **C** Vniuersaliter autem quomodo continget quedam entium esse: et non esse: manifestum quomodo et que generantur ita habentur: et non ex necessitate hic erunt.

C Probat predictam solutionem: et est ratio sua talis: sicut est in entis diuisione: ita vltimum est in generatione: sed in entibus ita est quod quedam sunt contingencia esse et non esse: quia quedam non contingunt non esse: sed sunt ex necessitate: ergo ita est in generatione: quia quedam ex necessitate generantur: et quedam contingit generari. **C** Deinde cum dicit.

C Utrum igitur omnia talia: aut non: sed quedam necesse simpliciter fieri.

66. **C** Et est quemadmodum contingit iesse. Hoc quidem impossibile non esse. Hoc autem possibile: ita et circa generationem. Verbi gratia. conuersiones igitur necesse fieri: et non possibile est non contingere.

67. **C** Sic igitur quod prius necesse est fieri: si quod posterius erit. v.g. si domus et fundamentum: si hoc hoc lutum prius: ergo si fundamentum factum est necesse et domum fieri: aut non adhuc.

C Repetit predictam questionem ut melius eam declaret: et circa hoc duo facit. Et primo ponit eam. Secundo soluit eam. ibi. (Aut non adhuc) Querit ergo primo: utrum omnia que generantur sint talia quod necessitate generentur: aut non sunt talia omnia: sed aliqua contingenter: vel quedam necessario: ita. s. quod sit sicut in rebus quod quedam sunt contingencia etabilia non esse: et quedam necesse est simpliciter esse que impossibile est non esse. An ita est circa generationem: quod quedam necessario generentur quibusdam generatis: et quedam non possibile generari non generatis illis. v.g. si est necesse fieri conuersiones. i. cum videamus quod vniuersaliter generato posteriori necesse sit generatum prius esse: an necesse sit e converso. s. generato priore necesse sit generari posterius. v.g. nos videmus quod si domus est generata: necesse est fundamentum esse generatum: et si fundamentum est necesse est prius generatum fuisse lutum. Queramus ergo utrum conuertatur: quod si fundamentum est generatum: quod etiam domus sit generata vel non conuertatur. **C** Deinde cum dicit.

68. **C** Si non. Et illud necesse generari: aut non necesse est esse adhuc. Si autem et id necesse generari simpliciter. Si esset hoc et fundamento generato necesse generari domum. Sic enim fuit quod prius habet se ad posterius. Quare si illud erit: necesse illud prius generari. Si igitur necesse generari et quod postea: et quod prius necesse. Et si quod prius et quod posterius igitur est necesse: Sed hoc non est propter istud: sed quoniam subiectum est ex necessitate futurum.